LIBER OCTAVVS  
I DE NVMERARIIS ACTVARIIS SCRINIARIIS  
ET EXCEPTORIBVS<sup>1)</sup>

- 1 IMP. CONSTANTIVS A. AD LEONTIVM<sup>2)</sup>. Dudum sanximus, ut nullus ad singula officia administranda ambitione perueniat, uel maxime ad tabularios, nisi qui ex ordine uel corpore 5 officii uniuscuiusque est. Hos enim officia sibi iniuncta tam diu agere iubemus, quoad idoneos esse manifestum est aut aetate non inpediente complere id posse monstrantur, ut administratione apud unum igitur permanente fides quoque eius appareat. Si quis ergo ex suffragio ambitionis ad officia fisco obnoxia accesserit, multae nomine denas lib(ras) auri exigatur. PP. 9 V ID. IVN. HIERAPOL(I) CONSTANTINO A. V ET LICINIO CAES. CONSS. a. 319<sup>2)</sup>
- 2 IDEM A. Ne ii, qui procul ab officio sublimitatis tuae sunt, nullum meritum per sedu- litatem uel obsequia preferentes locum possint laborantibus debitum inrepere, exceptores placet pro loco et ordine suo ad commentarios accedere et eorum administrationi subrogari, et<sup>3)</sup> ceteris propulsatis, ita ut inter exceptores, prout quisque locum tempore adipisci meruerit, 14 ordine et merito consequatur. DAT. KAL. IVL. TRIVERIS<sup>4)</sup> BASSO ET ABLAVIO CONSS. a. 331
- 3 IDEM A. AD MAXIMVM PPO. Utilitate suadente annonarios et actuarios condicionales esse praecipimus, annonis etiam adiuuari et capitulationem eorum qui censiti sunt haberi in- 1 munem. Ideoque tua sollertia competentia monebit officia, ut actuariis binas annonas, anno- nariis uero singulas protinus subministrent, capitulationem quoque, ipsorum tantum qui ex his censiti sunt, faciat haberi inmunem, quoad in actu fuerint constituti: nam postea uel laus 20 eos et dignitas honorabit, uel si in culpa fuerint deprehensi, poena comitabitur. EMISSA III NON. MAI. DALMATIO ET ZENOFILO CONSS. a. 333
- 4<sup>5)</sup> IDEM A. AD BERONICIANVM VIC(ARI)VM ASIAE. Uorax et fraudulentum numerariorum propositum, qui diuersis rectoribus obsequuntur, ita inhibendum est, ut et antea sanximus et nunc itidem sancimus, condicioni eos subdi tormentorum et eculeis adque lacerationibus sub- 25 iacere<sup>6)</sup> nec ultra biennium hoc fungi obsequio. ET CETERA. DAT. XIII KAL. IVN. OPTATO ET PAVLINO CONSS. a. 334

R

<sup>1)</sup> cf. Iust. 12, 49      <sup>2)</sup> Leontius sub Constantio ppo. Orientis occurrit annis 338. 342—344: ad annum 343 h. c. pertinere conicias ex 12, 1, 85 (d. V K. Iul. Hierapol), quam iungit Seeck      <sup>3)</sup> et delet Gothofr.      <sup>4)</sup> Treueris non data est constitutio, sed accepta uel proposita      <sup>5)</sup> Iust. 12, 49, 1: iunge 8, 15, 2      <sup>6)</sup> seqq. om. Iust.

2 actuarii R<sup>a</sup> scriniariis R<sup>a</sup> 4 fuit hensi R 23 ad benoricianum R, ueroni- constantius? sanximus R 11 post a. 11 post a. ciano Iust., cf. 8, 15, 2 24 obsequuntur R vacuum spatum sequitur in R hii R (non R<sup>a</sup>) est sic (non es) R ut et] 13 pro] sic R (non R<sup>a</sup>) 15 tribenis R ut Iust. sanximus] Iust. sanxerimus R 17 praecipimus R censeti R 17 cap- 25 subdi tormentorum] Iust., subditorum sic R tationem R censeti R 21 deprea-

- 5 IMP. CONSTANTIVS A. AD TAVRVM PPO. Actuarii condicionales sollicite proprio fungantur officio nec ad quasdam inrepat dignitates, quibus eos perfui diuina statuta prohibit. Hoc uitium corrigentes nos etiam iussimus utiliter a patre praecepta seruari, et litteris ad magistros peditum et equitum datis iussioni effectum praecipimus commodari. DAT. PRID. NON. 4 MAI. ROM. CONSTANTIO A. VIII ET IVLIANO CAES. II CONSS. a. 357
- 6 IMP. IVLIANVS A. AD AVXONIVM CORRECTOREM TVSCIAE. Numerarii, qui publicas rationes ciuitatum uersutis fraudibus lacerare didicerunt, subiaceant tortori nomine artis ac fraudis. Uerum cum quinquennio administrauerint chartas publicas, unum integrum annum uacent, ut ad incusantium iurgia facilis adpetuit sit uita priuata. Septimo porro anno, cum eosdem bene creditum munus administrasse claruerit, ex perfectissimis dimittantur. Hic ab- 10 olebit honor dignitatis additae ueterem uilitatem. DAT. XVI KAL. FEB. CONSTANTINOPOLI MAMERTINO ET NEVITTA CONSS. a. 362
- 7 IDEM A. SECVNDO PPO. Quamquam praecedente iuessione<sup>1)</sup> omnes numerarios condicionales esse praecipimus, tamen etiam nunc eos, qui sumperint chartarum notitiam et eodem<sup>2)</sup> officio inhaeserint, condicionales esse iubemus, ut scientes nullo se priuilegio esse 15 munitos ac facile per tormenta fraudum suarum tutelas detegi posse, nihil committant in damna rei publicae. DAT. KAL. MART. MAMERTINO ET NEVITTA CONSS. a. 362
- 8 IDEM A.<sup>3)</sup> AD MAMERTINVM PPO. Iubemus omnes numerarios, non eos modo, quos plebe confusa uulgas abscondit, sed primos etiam et magistros eorum officii sedis amplissimae, tum autem iudicum ceterorum, solutos penitus militaribus sacramentis condicionales etiam 20 fieri, ne dignitas fraudibus faciat umbraculum, per quinquennium perinde inseruire scriniis. Quippe admodum iniquum uidetur pro alienis fraudibus rudes et nuper adscitos adiutores compelli ratiocinia praestare adque his inminere periculum. DAT.<sup>4)</sup> EPISVLA PPO. V KAL. DEC. VIMINACIO IVLIANO A. III ET SALVSTIO CONSS. a. 363
- 9<sup>5)</sup> IMPF. VÄLENTINIANVS ET VALENS AA. AD CLEARCHVM. Numerarii qui appellari con- 25 sueuerant, consularium ac praesidum dumtaxat, tabularii posthac nostra sanctione<sup>6)</sup> uocabu- butur, scientes sese tormentis esse subiectos, nisi iudicibus uel his, qui prouecti nostro iudicio ad prouincias uenerint, uel his, qui ibid[em] diutius fuerint commorati<sup>7)</sup>, debitorum ac<sup>8)</sup> reli- quorum modum frequenter ingesserint sub actorum testificatione: quos scire oportet, cum his qui debitores sunt sese ad solutionem esse retinendos, nisi omnia debita ipsis fuerint indi- 30 cantibus persoluta. Triennii tamen spatio tabulariorum decet tempus omne concludi. <sup>9)</sup> De- nique cum peregrinos deligi adque ad singulas quasque prouincias oporteat destinari, peractis triennii spatii adque hoc tempore completo biennio post administrationem in prouinciis resi- dere debebunt, obsequia iudicum praestolantes, ut edant rationem torporis adque segnitiae ac subiaceant dispendiis, quae communicari isdem cum exactoribus conuenit, si detectasse fidem 35 praetermissis suggestionibus monstrabuntur. DAT. XIII KAL. MART. CONSTANTINOPOLI VALEN- TINIANO ET VALENTE AA. CONSS. a. 365 uel 368
- 10<sup>10)</sup> IDEM AA. IOVINO MAGISTSO EQVITVM. Actuariis palatinorum et comitatensium nume- 368 rorum senas annonas, senum etiam capitum, pseudocomitatensium etiam quaternas annonas

R

<sup>1)</sup> c. 6 h. t.      <sup>2)</sup> et in eodem?      <sup>3)</sup> re uera Iouiani est, citatur tamen in c. 11 sub nomine Iuliani      <sup>4)</sup> constitutio non data est Uiminaci, sed fortasse proposita cum epistula praefecti      <sup>5)</sup> Iust. 12, 49, 1      <sup>6)</sup> post hanc nostram sanctionem Iust.      <sup>7)</sup> uel his ... commorati uel exactoribus Iust.      <sup>8)</sup> ac] aut Iust.      <sup>9)</sup> seqq. om. Iust.      <sup>10)</sup> iungenda uidetur 7, 1, 7 (prid. k. Iun.)

3 magistris (sic) R<sup>a</sup> 6 publicas] Gothro- 21 fieri delet Mommsen faudibus R fredus, publicarum R 12 constpt. R 25 qui numerarii Iust. 26 praesidium R 13 numerarios R<sup>a</sup> 15 inhaeserint] Cuiaci- 27 sciencientes R sese] sesese R, se Iust. 30 indicantibus] Iust., in iudicantibus R 32 delegi R 34 rationem] Cuiaci, ionem R 35 hisdem R detectase R<sup>a</sup> 38 iouio R

et quaternum capitum ex horreorum conditis p<sup>rae</sup>ccepimus<sup>1)</sup>), per decennium curam eius officii  
1 sustinere, ut perspicue manifesteque fides eorum et industria conprobetur. Quod cum ad nos  
iuxta numerorum testificationem suggestione excellentiae tuae peruererit, honore perfectissi-  
matus in palatio nostro potentur, etiam maiorem gradum dignitatis postmodum adepturi. Post  
hoc uero beneficium qui fraudibus ac rapinis minime temperarint, in eos iudiciorum auctoritas 5  
exseratur. DAT. VIII KAL. IVN. MED(IOLANO) VALENTINIANO ET VALENTE AA. CONSS. a. 365

11       <sup>2)</sup> IDEM AA. AD RVFINVM PPO. Super numerariis celsissimi officii tui aliter est nostra sententia, quam diuae memoriae Iulianus<sup>3)</sup> duxerat sanciendum. Ille lege proposita numerarios omisso cingulo, condicionis conscos uerioris, necessitati publicae obsecundare praecepit: nos, qui malum obsequia hominum esse uoluntaria quam coacta, sumere cingulum et militiae ordinem tenere numerarios iubemus, cum, si in aliquo fraudium scelere fuerint deprehensi, nullo modo possint a corporali iniuria vindicari. DAT. PRID. ID. DEC. PARISIIS VALENTINIANO ET VALENTE AA. CONSS. 265

12      <sup>4)</sup>IMPPP. GRATIANVS VALENTINIANVS ET THEODOSIVS AAA. OMNIBVS RECTORIBVS PRO-  
VINCIARVM. In prouinciis singulis duo <sup>5)</sup> tabularii conlocentur, quo ad unum fiscalis arcae 15  
ratioinum, ad alterum largitionales pertinere tituli iubeantur: scituri, quod, si ex alienis quic-  
quam actibus ad alteram partem inlicita fuerit usurpatione translatum, is, qui iudicis culpam  
dissimulatione texerit, grauissimo sit supplicio subiugandus. DAT. III KAL. APRIL. CONSTAN-  
TINOPOLI ANTONIO ET SYAGRIO CONSS. 2. 282

<sup>6)</sup> IDEM AAA. FLORO FPO. POST ALIA: Numerarii nonnisi exacto triennii tempore di- 20  
uinam nostri numinis purpuram uenerentur, capitali supplicio subiugandi, si in fraudem con-  
stituti uel statuta tempora subterfugere uoluerint uel ambitu usurpare maioris militiae digni-  
tatem. DAT. XVIII KAL. OCT. CONSTANTINOPOLI ANTONIO ET SYAGRIO CONSS. 222

14      <sup>7)</sup>IMPP. ARCADIVS ET HONORIVS AA. SEVERO PV. Ne diutius ad cunctorum perniciem  
actuarii numerariorum consortiis adiuventur, inl(ustris) auctoritas tua cunctos ex numerariis 25  
ab actuariorū societate praecipiat abstinere adque ab eorum communione discedere. Quod  
si haec moniti custodiare neglexerint, isdem poenis se quibus actuarios non ambigant subiacere.  
1 Actuarios uero cunctos intra quinquaginta dies urbis nostrae terminos conpellat excedere, sci-  
turos, quod, si ultra statutum tempus praesentes fuerint comprehensi, viginti librarum auri  
dispendium subituri sunt. DAT. IIII KAL. <sup>8)</sup> IVL. NICIAE HONORIO A. IIII ET EVTYCHIANO 30  
CONSS.

15 IMP. HONORIVS ET THEODOSIVS AA. HYPATIO MAGISTRO MIL(ITVM) PER ORIENTEM.  
Ex insinuatione magnificentiae tuae cognitis his, quae a scrinariis officii tui crudeliter perpe-  
trantur, dum actuariis sua prauitate permixta freti potestate chartarum rationes eorum pro sua  
voluntate perscribunt, generali lege censemus, ut ad exemplum numerariorum, quorum ob 35  
fraudes haec dudum forma<sup>9)</sup> processit, a chartarum cura triennio finito pellantur, numquam  
ad eam ulterius admittendi, cum his, qui ante ab huiusmodi consortio quoquo pacto recesser-  
unt, ita ad principatum officii, si maluerint, praestolentur: hac pecunia, quam actuariis quo-  
libet genere extorserunt, fisco vindicanda. Quod et in posterum observabitur, si quis ex

R et ad 2 r. Br. (NMGE)

<sup>1)</sup> *exspectes praecipimus eosque*      <sup>2)</sup> *Iust.* 12, 49, 3 h. c. *sic contraxit:* Numerarios amplissimae tuae sedis cingulum habere et militiae ordinem tenere iubemus      <sup>3)</sup> *c.* 8 *h. t.*  
<sup>4)</sup> *Iust.* 12, 49, 4      <sup>5)</sup> *numerarii qui et ins.* *Iust.*, cf. *c.* 9 *pr. h. t.*      <sup>6)</sup> *iunge 8, 15, 7*  
<sup>7)</sup> *nr.* = *Iust.* 12, 49, 6      <sup>8)</sup> *id. Seecok*      <sup>9)</sup> *cf. c.* 9 *et 14 h. t.*

1 deennium <i>R<sup>a</sup></i>	2 conprobetur <i>R</i>
3 testicationem <i>R<sup>a</sup></i>	peruerenterint <i>R</i>
4 atia <i>R</i>	10 uoluntaria] uolunt scribere
<i>coepit, mox correxit R</i>	11 numerarii scribere
<i>coepit, mox numerosios dedit R</i>	selere <i>R</i>
deprahensi <i>R</i>	12 parisim <i>R</i>
	19 sv-

grio *R<sup>a</sup>* 20 aa. *R* 23 et *bis R<sup>a</sup>*  
 26 ab *om.* *Iust.* 27 hisdem *R* 28 ac-  
 tuarius *R* 29 conpraehensi *R* uiginti]  
 xxi (*non xxu*) *R* 30 int.] iun. *Iust.* (*Cu-*  
*iacius*) 33 officiis *R<sup>a</sup>* 37 quoquo]  
*Gothofredus* quoque *R*

seriariis eiusdem officii aliquos cum actuariis contractus habuerit, quoniam hoc collegium commerciumque penitus conuenit inhiberi. DAT. XVII KAL. APRIL. CONSTANTINOPOLI HONORIO X ET THEODOSIO VI AA. CONSS.

16 IDEM AA. VITALIANO DVCI LIBYAE. Nemo de numerariis tut officii seu domesticis uel  
scrinariis siue adiutoribus<sup>1)</sup> post completum sui temporis actum ad eandem rursus sollicitu- 5  
dinem audeat adspirare: X auri librarum condemnatione proposita, si quis hanc uiolare uo-  
luerit sanctionem: eadem poena officio quoque proposita<sup>2)</sup>, si per ambitionem uel auaritiam  
ex his aliquid temerari concesserit. DAT. VIII KAL. NOV. CONSTANTINOPOLI HONORIO A. XI  
ET CONSTANTIO II VC. CONSS.

17       <sup>3)</sup>IMPP. THEODOSIVS ET VALENTINIANVS AA. TAVRO PP. Qui ad numerariorum gradum 10  
ueniunt in officio tuae sedis excelsae, quamdiu eodem funguntur officio, domesticorum mili-  
1 tiam non adfcent, ne in alio actu constituti alterius sacramenti priuilegiis perfruantur. Con-  
plete sane trienni tempore eam tantummodo militiam consequantur, quae instituto antiquitus  
2 more defertur. Intra alterius autem triennii metas altiorenam quamcumque militiam seu potius  
dignitatem nullam penitus adipiscendi habeant facultatem. ET CETERA. DAT. V NON. IVL. 15  
CONSTANTINOPOLI THEODOSIO A. XVI ET MAXIMO CONSS. a. 417  
a. 122

## II DE TABVLARIIS<sup>4)</sup> LOGOGRAFIS ET CENSVALIBVS

<sup>5</sup>) IMP. CONSTANTIVS A. <sup>6</sup>) AD CATVLLINVM PPO. Nullus omnino ex tabulariis uel scribis  
uel decurionibus <sup>7</sup>) eorumque filii in quocumque officio militet, sed ex omnibus officiis, nec  
nec non et si intra nostrum palatum militent, needum inpleto quinquennio reperti et retracti 20  
protinus curiis officiisque <sup>8</sup>) municipalibus reddantur. DAT. VIII KAL. IVL LAVRIACO MARCEL-  
LINO ET PROBINO CONSS.

2 IMP. VALENTINIANVS ET VALENS AA. AD ARTEMIVM VICARIVM HISPANIARVM. Si qui tabulariorum necessitate perfuncti uel adspirent coeperint ad curias uel uocari, non prius eos ordo suscipiat, quam fideliter dederint administratarum suo tempore chartularum apud acta 25 rationem. DAT. KAL. IVN. TRIVERIS VALENTINIANO ET VALENTE III AA. CONSS. a. 370

8 IMPPER GRATIANVS VALENTINIANVS ET THEODOSIVS AAA. NEOTERIO PPO. Conperimus aliquantos relictis muneribus curiarum scribas, sed et logografos ciuitatum in nomen inrepsisse  
1 militiae. His retractis legem hanc tulimus, ne quis ex hoc hominum numero paria audeat usurpare: hoc admodum sufficiente numero militiae supplementis, qui ex uagis veteranorumque filiis uacantibusque potuerit fida peruestigatione conpleri. DAT. IIII NON. FEBR. THESSA-  
LONICA GRATIANO A. V ET THEODOSIO A. I CONSS. a. 380

R et ad 2r Br. (NMGE)

<sup>1)</sup> nemo de domesticis ducum uel comitum militarium, officiis eorum connumeratus  
*Iust.*      <sup>2)</sup> coercendo *Iust.*      <sup>3)</sup> iunge *Iust.* 1, 51, 9      <sup>4)</sup> *Iust.* 10, 71  
<sup>5)</sup> = 12, 1, 31 *Iust.* 10, 71, 1      <sup>6)</sup> idem AA. (*id est* imp. Constantius et Constans AA.)  
12, 1, 31      <sup>7)</sup> logoigraphis *Iust.*      <sup>8)</sup> curia officiis officii *Iust.*      <sup>9)</sup> *Iust.* 10, 71, 2

2 paenitus *R*    4 lybiae *R*    8 viii] *ins. Iust.* 10, 71    20 militant *Iust.*  
*R*, viii *Iust.* (*Hal.*)    14 altiorem] *Cuiaciūs*,  
*tiorem R*    15 paenitus *R*    17 olografis  
*MGE* et censib[us] *R*, et consublibus  
*N*, et cens. id est scribis *MG*, id est scribis  
et censibus *E*; scribis ante logographis  
*lauriacē R*    25 administraturam *Ra*  
26 triueris] triu. *R* (ess. *R*)    29 retrac-  
tis] *Gothofrōdus*, retractus *R*    30 subple-  
mentis *Ra*    31 thessalonica *R*

<sup>5</sup>) IMP. ARCADIVS ET HONORIVS AA. HADRIANO PPO. Generali lege sancimus, ut, siue solidis prouinciis siue singulis ciuitatibus necessarii fuerint tabularii, liberi homines ordinentur 1 neque ulli deinceps ad hoc officium patescat aditus, qui sit obnoxius seruituti. Sed et si quis dominorum seruum suum siue colonum chartas publicas agere permiserit, (consensum enim, non ignorantiam uolumus obligari) ipsum quidem, in quantum interfuerit publicae utili- 5 tati, pro ratiociniis, quae seruo siue colono agente tractata sunt, obnoxium adtineri, seruum 2 autem competentibus affectum uerberibus fisco addici. In praeteritum quoque decernimus cura dominorum praesentari eos, qui ratiocinia tractauerint, quorum interfuit<sup>2)</sup> ab initio prouidere, ne publicis actibus priuata seruitia inmiserentur, ut temporis sui quisque rationem positus in 9 quaestione depromat<sup>3)</sup>. DAT. VIII KAL. APRIL. MED(IOLANO) VINCENTIO ET FRAVITO CONSS. a. 401

INTERPRETATIO. Siue in solida prouincia siue per singulas ciuitates tabularii fuerint ordinati, hoc est, qui rationes publicas tractant, iugenni a prouincialibus ordinentur, coloni uel serui ad hoc officium nullatenus admittantur, quia quibus fides publica committenda est, tales eligi debebunt, de quibus querella esse non possit. Quod si dominus colonum aut seruum suum tabularium esse consenserit, pro consensu dominus hac multa feriatur, ut quidquid co- 15 lonus ille uel seruus detrimenti admiserit, hoc dominus sine mora restituat: colonus ille uel seruus uerberatus fisci uiribus addicatur.

### III DE PRIVILEGIIS APPARITORVM MAGISTERIAE POTESTATIS<sup>4)</sup>

<sup>1</sup>) IMP. VALENTINIANVS ET VALENS AA. AD ARTEMIVM CORRECTOREM. POST ALIA: Qui 20 sese in officiis magistrorum equitum ac pedimentum militasse ac<sup>5)</sup> militare monstrauerint, ab omni nominationis iniuria excusentur. Eligendi autem erunt susceptores e diuersis officiis, etiam ex largitionalibus ciuitatum, qui utique extra palatium degunt. DAT. XIII KAL. OCT. AQVI-  
L(EIA) ACC. XV KAL. NOV. SALERNI DIVO IOVIANO ET VARRONIANO CONSULIBVS. a. 364

### III DE COHORTALIBVS PRINCIPIBVS CORNICVLARIIS ET PRIMIPIALARIBVS<sup>7)</sup>

<sup>1</sup>) IMP. CONSTANTINVS A. AD CONSTANTIVM PPO. Quoniam iniquissime tyrannus constituit, ut, qui ex cohortali militia honestam missionem et uacationem rerum suarum meruerint, ciui-  
libus officiis et curiae necessitatibus inseruant, placet hac lege cessante eos, qui cohortali militia completis uiginti stipendiis discesserint, ad nulla deinceps ciuilia munera uel curiae so-  
deuocari. Quam rem et circa officiales praesidum obseruari conueniet. DAT. IIII KAL. MAI.  
CONSTANTINO A. IIII ET LICINIO IIII CONSS. a. 315<sup>8)</sup>

R et ad 2, 5 Br. (NMGE)

<sup>1)</sup> Iust. 10, 71, 3      <sup>2)</sup> in praeteritum ... interfuit] dominorum enim interfuit Iust.  
<sup>3)</sup> ut ... depromat om. Iust.      <sup>4)</sup> cf. Iust. 12, 54      <sup>5)</sup> pr. Iust 12, 54, 1; iunge 6, 35, 6  
<sup>6)</sup> militasse ac om. Iust.      <sup>7)</sup> Iust. 12, 57      <sup>8)</sup> ad a. 324 ducit Licinii tyrranni deno-  
minatio, cf. 15, 14, 1 (Mommsen) h. c. sic mutata est: Omnes stationarii neque superexactionem  
audeant neque carcerem habeant, neue quis personam, licet pro manifesto crimen ... custodia,  
sciens quod, si quid tale fuerit commissum, capite puniendus est

1 arc. et hon.) R<sup>a</sup>N<sup>b</sup>E, paenitus R, hon. et arc. N<sup>a</sup>, arc. et theodosius M, pfo. G<sup>b</sup>, pfu. G<sup>a</sup> generale N<sup>a</sup> 2 necessarie] si n. G<sup>a</sup> 3 paciscat N<sup>a</sup> seruitutis G et si quis] saluquis G 4 dominorum N consensu ... ignorantia M 5 enim] et G 6 deteneri G 7 adici NG preterito G, perpetuum E<sup>b</sup>, inc. E<sup>a</sup> curam E, coram G 8 dominorum N prouidere] prouidentiae G 9 actionibus G priuatam N ut] et GE tempori E ratione NG in questione N, inquisitione GE 10 depromatur N mediolano] MG, med. RN, mediol. E 22 in- iuriæ R 23 aquil. R 24 acc. ... sa- lerni om. 6, 35, 6 27 inquissime R<sup>a</sup> 30 uiginti] xxi (non xxu) R 32 a.] aug. R

<sup>2)</sup> IDEM A. EDICTO SVO AD AFRAS. Stationariis primipilarium, quorum manifesta sunt loca<sup>2)</sup>, coram mandatum est, ut, si extra modum aliiquid extorserint, sciant se capite puniendos: praeterea ne carcerem habeant neue quis personam pro manifesto crimen apud se habeat in custodia<sup>3)</sup>, neue quis amplius quam duos agasones ex prouincia secum habeat uel de Nu- midia sibi adiungat neue ex aliis prouinciis agasonem habeat, uel<sup>4)</sup> qui alicuius iam statio- 5 narii minister fuit. PP. VI ID. MAI. KARTHAG(INE) CONSTANTINO A. IIII ET LICINIO IIII CONSS. a. 315

<sup>3)</sup> IDEM A. AD BITHYNOS. Primipilaribus post emeritam militiam perfectissimatus uel ducenae uel centenae uel egregiatns dari dignitas potest. DAT. XII KAL. AVG. GALLICANO ET 9 BASSO CONSS. a. 317

<sup>4)</sup> IMP. CONSTANTIVS A. ANTONIO DVCI MESOPOTAMIAE. Iuxta suggestionem uicarii Meso- potamiae de his, qui officia praeisdalia deserentes ad sacramenta militiae adspirasse noscuntur, iteranda statut<sup>6)</sup> desideratur auctoritas. Ideoque etiam nunc iubemus, ut, retentis his qui ueteranorum seu militum filii esse noscuntur, ceteros grauitas tua officiis propriis restituere 14 non moretur. ET CETERA<sup>7)</sup>. DAT. IIII NON. FEB. LIMENIO ET CATVLLINO CONSS. a. 349

<sup>5)</sup> IDEM A. AD VIROS CLARISSIMOS PPO. POST ALIA: Beneficiarios in eodem obsequio perseuerare nolumus. ET CETERA. DAT. PRID. NON. MAI. CONSTANTINO A. VII ET CONSTANTE C. II CONSS. a. 354

<sup>6)</sup> IDEM A. AD TAVRVM PPO. Primipilaribus, qui ad pascendos milites sollemniter ad li- mitem destinantur, grauia sustinentibus detrimenta hoc modo credidimus consulendum, ut 20 duces, qui multa eis extorquere firmantur, nomine munerum uel sportulae nihil amplius per- cipient, quam percipiebant.<sup>9)</sup> patre nostro perennis memoriae regente rem publicam, ita ut species a primipilaribus ipsa praestetur nec in numnum aurumue dirigatur, ne super inmensi- 1 tate pretiorum necessitas conquerendi exsurgat. Hac igitur remota iniuria idonei mittantur, qui ex more susceptis omnibus alimonis militaribus easdem peruehore contendant, actis apud 25 rectorem prouinciae conficiendis, per quae designabitur, quantus specierum modus in usum alimoniae militaris a primipilaribus praebatur et quid ob munera ducibus mittenda uel spor- tulam, cuius habet notitiam officium praeisdiale. DAT. EPISTVL A. PRAEFECTO, CVI HAEC SACRA FVERAT ANTELATA, XI KAL. IVN. MED(IOLANO) DATIANO ET CEREALE CONSS. a. 358

<sup>7)</sup> IDEM A. AD TAVRVM PPO. Beneficiarii uel<sup>11)</sup> officiales rationalis, si exhibitione cursus 30 seu primipili necessitate neglecta, interuersa etiam ratione fiscali ad ecclesias putauerint trans- 1 eundum, curialium retrahantur exemplo<sup>12)</sup>. Si uero obnoxii ratiociniis uel necessitatibus non sint, sub notione iudicum, officiis consentientibus, si id probabilis uitae studiū postularit, 2 transferantur nec cessionem metuant facultatum. Quod si clandestinis artibus putauerint in- rependum, ad curialium similitudinem<sup>13)</sup> duas concedant liberis, aut si proles defuerit, propin- 35 quis e propria substantia portiones, tertiam sibimet retenturi: sin uero propinquorum necessi- tudo defuerit, geminae portiones officiis in quibus militant relinquantur, portione tertia tan- tummodo retentata. DAT. IIII KAL. SEPT. TAVRO ET FLORENTIO CONSS. a. 361

### R

<sup>1)</sup> in Iust. 12, 57, 1      <sup>2)</sup> lucra Gothofredus      <sup>3)</sup> segg. om. Iust.      <sup>4)</sup> uel delet  
Mommsen      <sup>5)</sup> iunge 10, 7, 1. 10, 20, 1. 12, 1, 5, quae omnes uel Licinii sunt uel ad an-  
num 330 (Gallicano et Symmacho conss.) pertinent (Gothofredus)      <sup>6)</sup> non estat  
<sup>7)</sup> iunge 7, 22, 6      <sup>8)</sup> de iungendis cf. ad 6, 27, 1      <sup>9)</sup> a inserit Mommsen  
<sup>10)</sup> Iust. 1, 3, 4: iunge 12, 1, 49      <sup>11)</sup> beneficiarii uel om. Iust.      <sup>12)</sup> ad clericatus ho-  
norum p. tr., curialium retr. exemplo] ad priorem condicionem retr. Iust.      <sup>13)</sup> ad cur.  
similitudinem om. Iust.

<sup>4)</sup> agason R      <sup>5)</sup> neue] nue R<sup>a</sup> ali-  
cuuius] Gothofredus, alicui R<sup>a</sup> 6 karthag. R      <sup>24)</sup> praetio-  
rum R      <sup>6)</sup> conquirendi R      <sup>25)</sup> iniuria R<sup>a</sup>  
8 bitynos R      <sup>11)</sup> uicaria R      <sup>13)</sup> his om. 30 rationalis] R<sup>b</sup>, rationales R<sup>a</sup> Iust.  
R<sup>a</sup> uel R<sup>1</sup> 20 consulae R<sup>a</sup> uel R<sup>1</sup> 32 ratiociniis R<sup>a</sup> 36 sin] si Iust.      38 re-  
22 patre] Gothofredus, a patre R      <sup>23)</sup> pre-  
tenta Iust.      sept.] sspt. R<sup>a</sup>

8 <sup>1)</sup>IMPP. VALENTINIANVS ET VALENS AA. AD MAMERTINVM PPO. POST ALIA: Qui in pro-  
consulum consularium correctorum uel praesidum officiis ita stipendia merentur, ut rei pu-  
blicae partes pro virili captu sperui laborum procurent, si cursui ueredorum obnoxii uel pastui  
primipili militiam clariorem aditu obstricti<sup>2)</sup> itineris occupauerint, ita infulas adfectati honoris  
1 amittent, ut necessitatem uetustae procurationis agnoscant. Liberi uero eorum si ab ineunte 5  
aevio alterius<sup>3)</sup> gradus sacramenta meruerint, paterna necessitatis condicione non alias fati-  
gentur, quam si adhuc eos loci, quamquam altioris, tamen eiusmodi docebitur retinere men-  
12 sura, ut parua contumelia dignitatis paterni muneris subdantur impensis. Et quoad huiusmodi  
homines in his prouinciis militabunt, quos<sup>4)</sup> aut primipili pastus aut necessitas ueredariae non  
adigat functionis, XXV eos stipendia a nexus curialis nominationis absoluant; liberis eorum ea 10  
condicione obnoxii municipum complexui relinquendis, si militiae detectauerint uoluntatem.  
1b Subscribendarii uero, tabularii diurnarii logografi censuales, si et censu opulentii erunt et ex-  
ercitatione quantulaenque eruditio[n]is<sup>5)</sup>, post emensum munus ea condicione curiis adgre-  
2 gentur, si, cum in officiis essent uilioribus, nulla eos suppliciorum macula turpauerit. Et  
quoniam infinitum est uiriti cuncta complecti, hoc quasi generale conclusio legis amplectitur, 15  
ut quicumque alii sine defensione praedictorum priuilegiorum in quibuslibet urbibus oppidis  
municipiis repperiantur, pro captu uirium et medioeritate censum curialia officia sua sortis  
agnoscant. ET CETERA. DAT. III ID. MAI. HADRIANOPOLI DIVO IOVIANO ET VARRONIANO  
CONSS.

a. 364

9 IDEM AA. AD PROBVM PPO. Secundum diui Iuliani statuta sportula duci in quinqua- 20  
ginta libr(a) argenti non ab uno primipilari, sed ab uniuersis pariter inferatur, nihilque am-  
plius duces sportulae sollemnis praetextu conentur exculpere. DAT. VIII KAL. APRIL. TRI-  
V(ERIS) VALENTINIANO ET VAEENTE AA. CONSS.

a. 368 uel 370

10 IDEM AA. AD DRACONTIVM VICARIVM AFRICAE. Principes seu cornicularios stations,  
qnae personis suis merito deferuntur, non aliis uendere, sed ipsos potissimum his administra- 25  
ti iunculis perfrui iubemus. Quod si post pastum primipili de his putauerint nundinandum,  
non alteri quam adiutoribus suis, et tamen his ipsis, qui numquam eiusmodi stations egisse  
doceantur, habeant libertatem licentiamque uendendi. DAT. III KAL. APRIL. MED(IOLANO) VA-  
LENTINIANO ET VALENTE AA. CONSS.

a. 365

11 <sup>6)</sup>IDEA AA. FESTO CONSVLARI SYRIA. Solita cohortalibus Syriae priuilegia, quae a 30  
dino Diocletiano porrecta sunt adque concessa, nos quoque porreximus ac iubemus eos non  
ad sollicitudinem bastagae, non ad functionem nauiculariam deuocandos, non inuitos curialibus  
coetibus adscribendos, uerum peracto labore militiae, pastus primipili competenti sedulitate  
functione transacta, praerogatiua his recusationis offerimus. DAT. VI NON. OCT. VALENTI-  
NIANO ET VALENTE AA. CONSS.

a. 365?

12 <sup>7)</sup>IMPP. VALENTINIANVS VALENS ET GRATIANVS AAA. AD PROBVM PPO. POST ALIA:  
Officia rectorum prouinciarum tuae magnificentiae litteris uolumus admoneri, ut susceptos in  
officio proprio uel probatos cohortium nomine legionumue priuilegiis aestiment inserendos.  
DAT. XVI KAL. IVN.<sup>8)</sup> MODESTO ET ARINTHEO CONSS.

a. 372

13 IMPP. GRATIANVS VALENTINIANVS ET THEODOSIVS AAA. AD SEVERVM PPO. Primipi- 40  
larium liberos sacramentis adque militiae, quae eorum maioribus fuerat, elabsos ad ultima qui-

R T (incipit u. 39 DAT. XVI)

<sup>1)</sup> iunge 7, 1, 5, 8, 5, 18, 12, 1, 58      <sup>2)</sup> obstructi (*Gothofredus*)?      <sup>3)</sup> altioris  
(*Mommsen*)?      <sup>4)</sup> quas *Mommsen*      <sup>5)</sup> erudit *Mommsen*      <sup>6)</sup> *Iust.* 12, 57, 3  
<sup>7)</sup> *Iust.* 12, 57, 4: iunge 12, 1, 78      <sup>8)</sup> Patouione ins. 12, 1, 78

2 praesidum] praedium *R* uel *R'*      17 repperiantur *R*      22 praetexto *R*  
3 captu sperui (*sic*) *R*: captu per vim temptat 24 cornicularios *R*      25 potissimum] *Cu-*  
*Mommsen*      4 iteneris *R*      7 measura] *R*      26 perfui *R*  
*Gothofredus*, mensuram *R*      8 quadu] quo- 33 uastagae *R*      38 priuilegiis] *Iust.*, ui-  
adi *R*      11 si militiae] similiae *R*      39 XVI] XVII  
12 subscribendarii *R*      centnales *R*      41 elabsus *R*

dem apparitionis et eandem necessitatem minime deuocamus, uariis tamen, quas tempus efflag-  
gitat, iuuare rem publicam statuimus expensis. DAT. III NON. APRIL. MED(IOLANO) ANTONIO  
ET SYAGRIO CONSS.

a. 382

14 IDEM AAA. AD PROCVLVM COM(ITEM) ORIENTIS. Qui relicto principatus officio, quod  
gerebat, ad senatoriae dignitatis nomen ambiit<sup>1)</sup>, propriae redditus militiae plumbatis coher- 5  
cendus est. DAT. PRID. NON. IVL. CONSTANTINOPOLI MEROBAVDE II ET SATVRNINO CONSS. a. 383

15 <sup>2)</sup>IDEM AAA. AD NEOTERIVM PPO. Si apparitor diffugerit criminosis, edictum, quo re-  
uocari possit, adiecta condicione legibus subsequatur; cui nisi fuerit satisfactum, merito in  
1 latitatem a iudice pro qualitate peccati sententia proferetur. Ueniam enim talibus nos pro-  
mittimus non datus, ut saltem huiusmodi oraculi sanctione perterriti, cum de indulgentia 10  
desperare cooperint, aut scelera nulla committant aut nouerint crimina nec fugae latebris nec  
indulgentiis relaxanda<sup>2)</sup>. DAT. PRID. ID. IVN. MED(IOLANO) ARCADIO A. I ET BAVTONE CONSS.

a. 385

16 <sup>3)</sup>IMPP. VALENTINIANVS THEODOSIVS ET ARCADIVS AAA. TATIANO PPO. Ordinariorum  
iudicium apparitores, qui uel speculatorum uel ordinariorum adtigerint gradum, nullo annorum 15  
numero, nulla stipendiorum contemplatione laxentur, priusquam primipili pastum digesta ra-  
tione compleuerint. Quod si ante debitum locum, qui huic functioni habetur obnoxius, uel  
2(1) aegri corporis labem uel defessae senectutis extrema ad inpetrandam quietem crediderit pree-  
tendenda, non prius otio condonetur, quam omne quod primipilo debetur expenderit. Eos  
etiam, qui pro sceleribus suis soluto militiae cingulo addicuntur infamiae, ne integro peculio 20  
sub hac occasione laetentur, ita coudignae ultiioni uolumus subiacere, ut functioni quoque,  
quae extrema militiae debebatur<sup>4)</sup>, nihil ex eorum facultatibus subtrahatur. DAT. III NON.  
MAI. MED(IOLANO) TIMASIO ET PROMOTO CONSS.

a. 389

17 IDEM AAA. CYNEGIO<sup>5)</sup> PPO. PER ORIENTEM. Cum ante placuisse, ut a primipilaribus  
secundum dispositionem diui Gratiani<sup>6)</sup> species horreis ergandae comitatensibus militibus ex 25  
more deferrentur, limitaneis uero pretia darentur, nunc placuit, ut aurum ad officium inl(ustris)  
per Illyricum praefecturecum cum certa taxatione, id est pro octogenis libris laridae carnis, pro  
octogenis etiam lib(ris) olei, et pro duodenis modiis salis singuli solidi perferantur. DAT. V  
KAL. IVL. TIMASIO ET PROMOTO CONSS.<sup>5)</sup>